1

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

                    EDITAL DE CREDENCIAMENTO
ADITAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº249/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 040/2023
CREDENCIAMENTO Nº006/2023

O Municipio de Arcos, torna público que está instaurando processo de Credenciamento,
com fundamento no “caput” do artigo 25 da Lei Federal nº8.666, de 21/06/1993 e suas
alterações e mais normas regulamentares aplicáveis à espécie, segundo as condições
estabelecidas no presente edital.
Este credenciamento atende a requisição da Administração mediante o código de
despesa:

PSF/Obstetrícia (2621)  02.13.10.301.9016.2.362.000.3.3.90.39 (1912/2461)
     R$ 81.900,00

Assistência Hospitalar (1500) 02.13.10.302.9016.2.370.000.3.3.90.39 (525/1872)
     R$ 599.952,00

Assistência Ambulatorial (1500) 02.13.10.302.9016.2.456.000.3.3.90.39 (552/1888)
     R$ 632.737,00

Assistência Ambulatorial (1621) 02.13.10.302.9016.2.456.000.3.3.90.39 (553/1841)
     R$ 167.100,00

Serv.P.Jurídica Caps (2621) 02.13.10.302.9016.2.365.000.3.3.90.39 (1889/2462)
     R$ 267.300,00

I – OBJETO

1.1 - O objeto deste processo é o CREDENCIAMENTO, ATRAVÉS DE PESSOA(S)
JURÍDICA(S), PROFISSIONAIS MÉDICOS PLANTONISTAS EM ESCALA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E CHAMADOS PARA CIRURGIAS NO
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ, E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE ARCOS/MG, Á CRÍTERIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARCOS/MG, PRONTO ATENDIMENTO, URGÊNCIAS/EMERGÊNCIAS E SERVIÇOS DE
ESPECIALIDADES EM: CARDIOLOGIA, PEDIATRIA, OFTALMOLOGIA, PSIQUIATRIA,
ENDOCRINOLOGIA, OBSTETRÍCIA, GINECOLOGIA, DENTRE OUTRAS
ESPECIALIDADES , PEQUENAS ANESTESIOLOGIAS E CIRURGIAS GERAIS,
CONFORME DESCRITO NO ITEM 3 - DOS SERVIÇOS, DOS VALORES E DA
EXIGÊNCIA DE FORMAÇÃO, nos termos das especificações e condições constantes do
Edital.

 2

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

RETIFICAÇÃO DO VALOR DO ITEM 11:

II – DA REMUNERAÇÃO

2.1 - A título de remuneração pelos serviços prestados, o Municipio de Arcos pagará às
empresas credenciadas e que atenderem a todos os requisitos exigidos para o
credenciamento e qualificação, da seguinte forma:

Item Serviços
Quantitativo
para 8 meses

Valor Unitário
 Valor estimado

para 8 meses

11

Médico Cirurgião:
 realização de pequenas cirurgias no
âmbito ambulatorial, a serem
realizadas no Hospital Municipal São
José.
Exigência: Cirurgião e/ou clínico geral
com no mínimo 18 meses de
experiência, comprovada através de
Atestado de Capacidade Técnica
emitido por pessoa de direito privado
ou público.

Até 749
procedimentos

 R$ 55,00   R$ 41.195,00

PERMANECEM INTEGRAS AS DEMAIS CLAUSULAS DO EDITAL.

Arcos, 22 de novembro de 2023.

HELEN CRISTINA BATISTA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES